
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 29-07-2021 Pag. n.1 COMUNE DI BAONE 

 

COMUNE DI BAONE 

Provincia di Padova 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 n. 55 del 29-07-21 

Sessione Ordinaria di Prima convocazione -Seduta Pubblica 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO UNIFICATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI E DI DISCIPLINA DELLA TARIFFA AVENTE NATURA CORRISPETTIVA 

 
 

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di luglio alle ore 18:20,  presso la Sala Consiliare, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

Alla trattazione dell’argomento sono presenti (P) e assenti (A) i Signori: 
 

Cognome e nome Presenza Cognome e nome   Presenza 
   CORSO FRANCESCO P GALLANA LAURA   A 

   FERRARETTO SIMONE P BIANCHIN ALESSANDRO   P 

   BONATO ERICA P BELLUCO RENZO   P 

   BUSON ANTONELLA A BONATO GIOVANNA   A 

   FERRARETTO VANNJ P GREGGIO ALESSANDRO   P 

   ROVARIN SILVIA P PAPA STEFANO   A 

   NICOLINI VALTER P     

         

 
Assiste alla seduta: Trivellato Sandra SEGRETARIO COMUNALE del Comune. 
Il Presidente CORSO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco,  riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta e invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 

Vengono designati i tre scrutatori Sigg. 
FERRARETTO SIMONE 
FERRARETTO VANNJ 

BELLUCO RENZO 

  VERBALE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

           Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to CORSO FRANCESCO F.to Trivellato Sandra 

 

 

 

********************************************************************************* 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 TUEL – D.Lgs. 267/00 

N._______________ Reg. Pubbl. 

 

 Si certifica  che copia della presente delibera viene 

pubblicata  all’Albo  Comunale  il  

  

________________________________________________ 

 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Addì                                   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Trivellato Sandra 

 

   

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE 

 

PER  USO AMMINISTRATIVO 
 

 

Baone, addì   ________________________ 

 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 29-07-2021 Pag. n.2 COMUNE DI BAONE 

 

 

 
 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO UNIFICATO DI GESTIONE 

DEI RIFIUTI URBANI E DI DISCIPLINA DELLA TARIFFA AVENTE NATURA 

CORRISPETTIVA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO E TRIBUTI 

Sentito l’assessore competente, 

 

CONSIDERATO che: 

• in data 26/09/2020 è entrato in vigore il D.lgs. 03/09/2020 n. 116, che ha modificato il D.lgs. 

03/04/2006, n. 152 (Testo unico ambientale) in recepimento delle direttive UE 851/2018 e 

852/2018 sull’economia circolare; 

• alcune disposizioni di detta norma innovano la disciplina dell’autonomo avvio a recupero da parte 

delle utenze non domestiche e, in particolare, il nuovo comma 2-bis dell’articolo 198 D.lgs. 

152/2006 e il nuovo comma 10 dell’articolo 238 del medesimo D.lgs. 152/2006; 

• la nuova disciplina introdotta dal D.lgs. 116/2020 rende necessario l’aggiornamento del vigente 

“REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL PRELIEVO SULLA 

GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI, ASSIMILATI E DEI SERVIZI INDIVISIBILI” approvato 

con deliberazione di C.C. n. 15 del 28/03/2012; 

 

VISTA quindi la bozza del nuovo “REGOLAMENTO UNIFICATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI E DI DISCIPLINA DELLA TARIFFA AVENTE NATURA CORRISPETTIVA”, 

composta da 39 articoli ed allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO, per quanto detto, di procedere alla relativa approvazione; 

 

RICHIAMATO l’articolo 52 D.lgs. 15/12/1997 n. 446 in base al quale «le Province ed i Comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti». 

 

DATO ATTO che: 

• il D.L. 22/03/2021 n. 41 (cosiddetto “D.L. Sostegni”, convertito con modificazioni dalla Legge 

21/05/2021 n. 69) con l’articolo 30, comma 5, ha definitivamente disposto il differimento dei 

termini di approvazione delle tariffe e dei regolamenti TARI e della tariffa corrispettiva, sulla 

base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30/06/2021, 

termine ulteriormente prorogato al 31 luglio 2021 per effetto del D.L. 30/06/2021, n. 99; 

• limitatamente l’esercizio 2021 (in deroga all'articolo 1, comma 169, della Legge 27/12/2006 n. 

296, e all'articolo 53, comma 16, della Legge 23/12/2000 n. 388) il termine per approvare il 

regolamento in argomento con effetto retroattivo al 1° gennaio è quindi il 31 luglio 2021; 

 

DATO ATTO altresì che con l’approvazione del presente regolamento si intende abrogato il 

precedente “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DEL PRELIEVO SULLA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 29-07-2021 Pag. n.3 COMUNE DI BAONE 

GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI, ASSIMILATI E DEI SERVIZI INDIVISIBILI” approvato con 

deliberazione di C.C. n. 15 del 28/03/2012; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo direzione ai sensi dell’art. 239 TUEL; 

 

SI PROPONE 

 

1. Di approvare il nuovo “REGOLAMENTO UNIFICATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI E DI DISCIPLINA DELLA TARIFFA AVENTE NATURA CORRISPETTIVA”, 

composto da 39 articoli ed allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di dare atto che il regolamento di cui al precedente punto entra in vigore a partire dal 1° gennaio 

2021; 

 

3. Di disporre l'invio del regolamento allegato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente; 

 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune e di trasmetterlo al 

Consorzio Padova Sud per i seguiti di competenza e per la pubblicazione anche sul proprio sito 

web aziendale; 

 

5. Di dare atto che con l’approvazione del presente Regolamento si intendono abrogati i precedenti 

“REGOLAMENTI COMUNALI PER L’APPLICAZIONE DEL PRELIEVO SULLA GESTIONE 

DEI RIFIUTI URBANI, ASSIMILATI E DEI SERVIZI INDIVISIBILI” approvati con deliberazione 

di C.C. n. 15 del 28/03/2012 e con deliberazione di C.C. n. 29 dell’11/08/2014; 

 

6. Di dichiarare, con separata votazione il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

predisporre la pubblicazione del bando e l'attività di informazione agli utenti,  

 

7. Di dare atto che al presente provvedimento sono allegati i seguenti documenti:  

A) pareri dei Responsabili dei Servizi 

B) Regolamento 

C) parere del Revisore 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi 

interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, 

comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;  

 

Dopo discussione sull’argomento, i cui contenuti sono riportati nel verbale allegato sub D)  

 

Con voti FAVOREVOLI 9 (unanimità) – CONTRARI 0   – ASTENUTI 0    espressi per alzata di 

mano dai n. 9   consiglieri presenti e votanti  

 

D E L I B E R A 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 29-07-2021 Pag. n.4 COMUNE DI BAONE 

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna 

modificazione od integrazione;  

2. di disporne la pubblicazione all’albo pretorio on line dell’ente, unitamente ai relativi allegati, nel 

rispetto della normativa in materia di tutela della privacy di cui al Regolamento UE n. 679/2016 e del 

D. Lgs. n. 101/2018 e s.m.i.;  

3. di disporne l’inserimento nell’elenco dei provvedimenti degli organi politici all’interno 

dell’apposita sottosezione della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale. 

 

Successivamente, con voti FAVOREVOLI  9 (unanimità) – CONTRARI 0 – ASTENUTI 0  

espressi per alzata di mano dai n. 9  consiglieri presenti e votanti  

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 al fine di rendere operative le statuizioni in essa contenute. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 


